Titulus Primus

cito dei, fin illud **Spk. iii.** **D**icitur q̄ data ē grā
tia s̄m mensuram tōnatiōis ch̄risti, et secun/
dario s̄m conatum hominis ad preparandum
se ad ipsam, qui etiam conatus er̄ tōno pro/
cedit. **Q**uantum ad secundum. In uno et
eodem diuersis temporibus potest ēē virt̄ ma/
ior et minor. Nam gradus multiplices sunt in
virtutib⁹, ad quos potest quis de die in diem
proficiendo ascendere. **Q**uod diffusē declarās
Gregorius super **Ezch.** Et habetur de pe. dist.
q̄. cum sanctam ecclesiam sic ait. **D**naque⁹ vir/
tus quasi qui busdam gradibus augetur. Et sic
per incrementa meritorum ad summa perduci
tur. **A**llia nanc⁹ sunt virtutis exordia, aliud vir/
tutis profectus aliud perfectio. Et hoc probat
idem **G**regorius in dicto capitulo per autorita/
tes p̄s, vbi ait. **D**eus in gradibus eius cognos/
cetur s̄m aliam litteram nam nostra translatō
habet. deus in tōnibus eius cognoscetur. Et
Job. xxii. Per singulos gradus meos pronun/
ciabo illum. id est. per singula incrementa virtu/
tum que a deo accipio laudem deo tribuaz. In/
ducit etiam parabolam que habetur **Oar. iii.**
de semine iactato in terram. quod cum ortum
fuerit primo facit herbam, deinde spicaz, denū
plenum frumentum in spica. Seimen iactatur
in terram, cum propositum concipiatur in cord̄
boni operis, per semē infuse virtutis. Quod or/
tum est herba, per principium boni operis execu/
ti. Spica per profectum plenum frumentum p/
erfectionem, tandem per faltem mortis colle/
ctum in horreuz superne patrie reponitur, iuxta
illud. **C**riticum autem congregate in horreum
menin. **O**batb. xiiii. **D**onit enim **G**reg⁹ eximi/
plum de beato Petro qui fuit quasi herba ante
passionez conculcatus pede timoris quasi spi/
ca tempore resurrectionis, plenum frumentuz
post penteco. **D**icit etiam **B**ratianus de peni.
dist. q̄. **C**haritas est aqua in fi. illius ca. q̄ **N**e/
mo repente fit summus, sed a minimis quisq̄
inchoat ut ad maiora perueniat. Item nota q̄
nunc potest aliquis ita augeri in virtutib⁹ qui
possit adhuc magis perfici, excepto christo qui
summā plenitudinē accipit q̄tū creatura ē ca/
par. **D**ñ de eo intelligit illud **J**ob. primo. **N**ō
ad mensuram dat deus spiritū, i. eodem modo
tantam mensuram sicut omnibus alijs et san/
ctis et angelis sed quasi infinitam. Et quāto q̄s
magis perficit, minus videſ ſibi habere quia ma/
gis cognoscit quod ſibi teſt ad quod pōt pti/
gere. Et ſic intelligitur illud **Ecc. xviij.** Lū con/
ſumauerit homo tunc incipiet, ſcz ſim estimati/
onem ſuam. **Q**uantum ad tertium nota q̄
omnes virtutes in uno homine pro eodē tem/
pore ſunt equaliter intense ſim beatum **T**homā
prima secunde. q. lvi, articu. q. et. iii. **Q**uāuis
enī una ſit excellentior alia inter ſe eas com

parando ſicut charitas ē maior fide, et ſp̄ et alijs
et prudentia excellentior alijs cardinalibus, tñ
ſim participationem ſubiecti prout ſcilect in/
tenduntur vel remittuntur in ſubiecto, omnes
virtutes huius hominis ſint equales equali/
tate proportionis inq̄tū equaliter crescunt pro/
portionaliter in homine. **S**icut digiti man⁹ ſunt
inequales ſim quantitatē ſed ſunt equales
ſim proportionem, cum proportionabilitate augean/
tur. **Q**onde et **Aug.** in libro de trinitate dicit. q̄
quicunq̄ ſunt equales in fortitudine, ſunt eq̄lē
les in fortitudine et temperantia, et ſic de alijs.
O autem unus sanctus laudatur magis de una
virtute q̄ de alijs, et abraam de fide. **O**ſoyles
de māſuetudine. **J**ob de patientia, et ſic de alijs
et de quolibet cōfessore cantatur in ecclia. **N**ō
ēt inuenit ſimilis illi r̄c. eo q̄ habuit prero/
gatiuam aliciuus virtutis. hoc ē propter excels/
lentiorē promptitudinem ad actum t̄lis vir/
tutis quod potest procedere vel ex natura, vel ex
conſuetudine, vel ex grā. Et q̄libet aut̄ actu vir/
tutis nō auget. **S**ed vel auget, vel ſaltez dispo/
nitur ad augmētū, ſicut gutta cauat lapidez nō
uno ictu ſed ſepe cadendo. **S**imiliter pactum
malū corruſpit virtus, vel disponit ad corruſ/
ptionem, et per ceſſationem a bono opere, vel
negligenter faciendo, et tunc dicitur diminui.
Et de his hales ifra i tractatu de charitate c. i.
De meritione etutū vtrū ſic ſunt catenate
adiuicem, et una fine altera haleri nō pōt.

Lapitulum quintum.

De connexione virtu/
tum. utrum ſcilect omnes ſint conca/
thenate adiuicem, et una nō poſſit ha/
leri ſine altera. Ad quod dicit beatus **T**homā
prima ſecunde. q. lvi. articulo primo q̄ quātūz
ad virtutes intellectuales clarum est q̄ nō ſunt
connexe adiuicem, nec etiam cum alijs ſtu/
tibus. **E**t ratio est. Quia ſunt circa diuersas ma/
terias adiuicem non ordinatas, et ideo nō in/
uenitur in eis connerio. **Q**uod patet ex hoc, q̄
habens ſcientiam non habet ſapienciam, et ha/
bens unam ſcientiam non habet aliam, et ha/
bens artem non habet ſcientiam, et habens ar/
tem vel ſcientiam nō habet virtutes morales
nec theologicas. **Q**uantum autem ad cardina/
tales virtutes concathenatae quidem ſunt, ſim
ſuum eſſe perfectum. **N**am ut dicit idem vbi
ſupra virtus moralis potest accipi dupliciter.
Ono modo imperfecta **A**lio modo perfecta. **E**t
imperfecta quidem nihil aliud est, q̄ inclinatō
quedam ad faciendum aliquod opus de gene/
re bonorū, ſive talis inclinatio inſit nobis a na/
tura, ſive ex affuetudine operum. **E**t hoc ino vir/
tutes morales non ſunt connexe. **D**idem enī
aliquem promptum ex complexione corporis v̄l

Capitulum sextum

assuetudine ad opa liberalitatis q̄ tamenē non est promptus ad opa castitatis. Perfecta autē virtus moralis est habitus inclinans ad op̄ bonū bñ agendū. Et sicut hanc acceptiōē sunt virtutes cardinales omnes connexae. Et hoc ē qđ dicit Gregorius, xxiiij. moralium, q̄ vna virtus sine alijs, aut omnino nulla est, aut imperfecta est. Hmōi, connexionis ratio est finis philosophiū quia nulla virtus moralis potest sine prudētia haberi, eo q̄ p̄pīū virtutis moralis sit facere electionē rectā, cū sit habitus electu⁹. Ed rectā autē electionē nō sufficit inclinatio in debitum finem, qđ est directe p̄ habitū virtutis moralis, sed etiā q̄ aliquis directe eligat ea que sunt ad finem, qđ sit p̄ prudentiā, q̄ est consiliativa, iudicativa, et preceptiva. de his q̄ sunt ad finē. Similiter prudentia haberi nō potest nisi habeantur ceterae virtutes morales, cū prudētia sit recta ratio agibilium, que sicut ex principiis procedit ex finibus agibilium ad quos aliquis recte se habet p̄ virtutes morales. Et sicut patet eas esse cōneras. **V**irtutes tamenē ille que nō perficiunt hominem sicut cōmūnē statū, id est q̄stū ad ea que cōmūniter in omni vita hominum occurrit agenda, sed perficiunt sicut eminentem statū, ut magnificētia magnanimitas, virginitas, in q̄stū acquisite nō sunt cōnere cū moralibus sicut habitū sed finis propinquā potentiā, quia sc̄z de facili ab habentib⁹ ipsas morales p̄ exercitiū acquiri possunt. Nō solū autē sunt connexae ad iniūcēm cardinales, sed etiā si sunt infuse sunt cōnere cū theologicas et cū meritorij. Neq; n. pfecte sunt ipse cardinales p̄fectione, s. ducente in ultimā finē, nisi fuerint cū fide, spe, et charitate. Et cum dicit prosp., q̄ oīs virt̄ p̄f̄ charitatē pōtestē cōmūnis bonis, et malis, loquitur de virtute imperfecta, vt sunt acquirentiae infuse. Acquisite enim nō sunt cōnere cū theologicas. Quantū autē ad virtutes theologicas sciendū, q̄ sunt cōnere ad iniūcē sicut esse pfectū. Nā finis imperfectū esse et in forme, p̄nt esse fides et spes sine charitate, sed actus earū nō sunt pfecti, nec meritorij. Charitas autē sine fide et spe esse nō pōt. Sed cū fides et spes sunt formate p̄ gratiā sunt cōnere ad iniūcē sunt connexae theologice cardinalibus infusis. Cū enī in lege diuina dēc̄ p̄cepta de actibus cardinaliū et christi dicat. Ioan. xliij. Si diligitis me mandata mea seruare, qui habet charitatē implet illa mādata que dant de actibus illarū virtutū. Sunt etiā connexae cū donis spiritus sancti, q̄ enī habet charitatē habet spiritus sanctū. Dñ dicit ad Romam. v. Charitas dei diffusa est in cordibus vestris p̄ spm sanctū qui datus est nobis. Qui habet spiritū sanctū habet et dona eius. Quātū vero ad dona sciendū finis beatū Thomā prima. q. q.

Ivij, q̄ sunt cōnērā ad iniūcē, ita q̄ vnu si ne alio haberi nō pōt. **D**ñ Gregorius in. iij. moralium dicit signari ipsa p̄ septē filios Job quorum quilibet faciebat cōpīūm alijs in die suo q̄ dona ipsa reficiunt se iniūcē. Iohannes in q̄ sunt delectant, nō vnu sine altero. Sunt etiā cōnērā cū virtutib⁹, q̄ cōnectantur in charitate, ita q̄ qui habet charitatē habet dona, et conuerio virtutes cardinales, que pfecte sine charitatē haberi non possunt.

De duratione virtutū Capitulum sextum.

Duratio virtutum, vtrū durent post hanc vitā. Id qđ dicit beatus Thomas, prima sc̄de questionē, ivij, articulo sc̄do, q̄ virtutes intellectuales durant q̄stū ad id qđ est formale in eis nō q̄stū ad id qđ est materiale. Est autē forma, sc̄le in eis species intelligibilis cognitorū, que remanet in intellectu possibili post actū intelligendi, quib⁹ mediantib⁹ homo intelligit. Materiale vero in eis sunt fantasmata, ad que fantasmatata aspicio, homo intelligit in hac vita, applicando ea ad spēs intelligibiles hec corruptū p̄ corrupto corpe, quia potentie sensitivæ, s. fantasmatata et memoria sunt affīre organis corporis, et sic intelligit illud apostoli. Scientia destruitur, s. q̄stū ad id qđ est materiale, q̄ nec fantasmatata remanebūt, corrupto corpe, nec erit vius scientie p̄ conversionem ad fantasmatata. Virtutes autē morales sūlter remanebūt, q̄stū ad id qđ est formale in eis. Et hoc ē ordo ratiōnēs, sed nō q̄stū ad id qđ est materiale, et hoc est moderare passiones appetitus inclinatis ad illicita, vel exercere cōmutatiōnes et distractiōnes, quo ad iusticiā, que in alia vita non sunt. **D**ñ Augustinus dicit in. xliij. de tri. q̄ prudētia ibi erit sine ullo piculo erroris, fortitudo si ne molestia malorū rē. Sed prudētia erit nullum bonū deo p̄ponere vel equare, fortitudinis firmissime cohereret, temperantia, nullo norio delectari, iusticie subditū cēdo. **Q**uātū ad virtutes theologicas, Charitas sola remanet, quia nō importat in sua ratione imperfectionem sed fides et spes importat in sua ratione imperfectionē, q̄ fides est credere qđ nō videtur, spes sperare qđ nō habet. Ibi autē tollit omnis imperfectio, et clare videtur et perfecte possidetur. Quantū ad dona remanent quā dē q̄stū ad essentiam, vt dicit Ambro, et magister in. iij. sententiarum, non autē q̄stū ad materialē circa quā operantur etiam si habet nūc operationē circa aliquā materialē quā nō habebunt in patria, b. Iohannes.

Titulus secundus de pru-

b